
      

 
Area Welfare 
Servizio Politiche per l’Infanzia e l’Adolescenza 

 
 

 
 
 
 
        

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
K1125 n.29 del 16/12/2021          

    
 
 
 

Oggetto: Aggiudicazione della gara aperta indetta ai sensi ai sensi dell'art. 3 lett. sss) e art. 60 
del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento delle Azioni di promozione della cultura ludica e di oppor-
tunità di gioco in collaborazione con la Ludoteca Cittadina del Comune di Napoli – Assunzione 
dell’impegno di spesa di € 123.554,59 Lotto 1: CIG 8951179A94 - € 65.152,34 Lotto 2: CIG 
89511892D7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
4/

01
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
00

10
8



 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE PER L’INFANZIA E L’ADOLESCENZA: 
 

 

PREMESSO 

- con determinazione dirigenziale K1125 n. 19 del 21/10/2021 si è provveduto a indire 
nuova procedura di gara mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 3 lett. sss) e art. 60 
del D.Lgs. 50/2016 e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per l'af-
fidamento delle "Azioni di promozione della cultura ludica e di opportunità di gioco in col-
laborazione con la Ludoteca Cittadina del Comune di Napoli”; 

- che con la stessa determina sono stati approvati gli atti di gara ed è stata prenotata la 
spesa necessaria per € 197.956,88 € (Iva inclusa) sul Cap. 101623/15 del Bilancio 2021 - 
classificazione 12.04-1.3;  

 
CONSIDERATO 

 che nel bando e nel disciplinare di gara venivano specificati gli atti che le ditte 
concorrenti dovevano inserire sulla piattaforma telematica per partecipare alla gara, 
fissando il termine perentorio delle ore 12,00 del giorno 24/11/2021 come “data 
scadenza” e le ore 10,00 del 25/11/2021 come “data apertura buste 

 che sono state ricevute sulla piattaforma web acquistitelematici.comune.napoli.it n. 6 
offerte dai seguenti operatori economici: 
 Associazione Culturale "Pegaso" onlus, con sede legale in Quarto (Na), alla via Corso 

Italia, 5 – CF: 94170690633 e P.IVA: 05795501211; 
 Themis Cooperativa Sociale, con sede legale in Napoli, alla Via Nuova Poggioreale, 

161 - C.F. e P.IVA: 08986851213; 
 Cooperativa sociale Progetto uomo, con sede legale in Napoli, alla via Romolo e 

Remo, 52 - C.F. e P.IVA: 07571900633; 
 Cooperativa Sociale L'isola che c'è, con sede legale in Giugliano in Campania (Na), 

alla via Giovanni Prati, 8b – CF e P.IVA: 08530261216; 
 ARCI Mediterraneo Impresa Sociale srl, con sede legale in Napoli, alla via Salita 

Arenella, 33 – CF: 06320240630 e P.IVA: 07839331217; 
 SOC. COOP. SOC. RAGGIO DI SOLE, con sede legale in Casoria (Na), alla via Piave, 

57 – CF e P.IVA: 05845721215. 
 che nella seduta pubblica del 25/11/2021 e successiva del 3/12/2021 il RUP, coadiuvato 

nelle operazioni di gara dai funzionari di gara indicati nel verbale di pari data, ha 
esaminato la documentazione amministrativa delle concorrenti partecipanti alla gara e le 
integrazioni richieste nell’ambito del soccorso istruttorio e ha ammesso alla fase 
successiva di gara tutte le concorrenti sopra indicate 

 che nella seduta pubblica del 6/12/2021, la Commissione di gara, preso atto dell'esame 
della documentazione amministrativa e di quella integrativa svolta dal RUP, procedeva a 
validare il contenuto delle offerte tecniche, per ciascun lotto, ammesse tramite la 
piattaforma telematica 

 che nella seduta pubblica del 15/12/2021 la Commissione dà atto preliminarmente dei 
punteggi ottenuti nella valutazione delle offerte tecniche, rilevando che per entrambi i 
Lotti le concorrenti hanno superato la soglia di sbarramento e che pertanto sono 
ammesse alla fase di valutazione della offerta economica 

 che per quanto riguarda il Lotto 1 la Commissione ha provveduto all’esclusione 
dell’offerta presentata dalla concorrente ARCI Mediterraneo Impresa Sociale srl in quanto 
palesemente incoerente, in considerazione dell’irragionevole ribasso percentuale offerto, 
anche in rapporto ai costi della manodopera indicati dalla stessa; 

 che nella stessa seduta la Commissione, avendo proceduto all’apertura e all’esame delle 
offerte economiche, ha redatto la graduatoria per ciascun lotto come di seguito riportato 

 

 

 

 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
4/

01
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
00

10
8



  punteggio pro-
getto tecnico 

ribasso punteggio offerta 
economica 

punteggio totale 

Lotto 1         
Cooperativa sociale Progetto uomo                                          77,45 5,05% 11,79 89,24 

Associazione Culturale "Pegaso" onlus                                    73,9 6,00% 14,008 87,908 

Cooperativa Sociale L'isola che c'è                                           64,75 14,50% 20 84,75 

Società Cooperativa Sociale Raggio di 
Sole                              

61,95 12,00% 19,264 81,214 

Themis Cooperativa Sociale                                                       54,5 1,00% 2,335 56,835 

          

Lotto 2         

Progetto uomo società cooperativa so-
ciale 

80 3,95% 8,915 88,915 

Società Cooperativa Sociale Raggio di 
Sole                              

63,55 12,00% 20 83,55 

 

 

 

RITENUTO 

- di dover procedere all'aggiudicazione – sotto condizione dell’esito positivo dei controlli ex-
art. 80 D. Lgs. 50/2016 – dell'appalto per la realizzazione Azioni di promozione della 
cultura ludica e di opportunità di gioco in collaborazione con la Ludoteca Cittadina del 
Comune di Napoli in favore degli enti di seguito indicati per gli importi riportati, come 
risultanti dal ribasso percentuale effettuato in sede di gara sui costi unitari come da 
prospetti economici allegati (ALLEGATO 2): 

 

Lotto 1 
importo di ag-
giudicazione al 
netto dell'Iva 

iva 
importo al lordo 

dell'Iva 

Progetto uomo società coo-
perativa sociale CF/PI 
07571900633 con sede lega-
le in Napoli  via Romolo e 
Remo 52 

117.671,04 € 5.883,55 € 123.554,59 € 

Lotto 2       

Progetto uomo società coo-
perativa sociale CF/PI 
07571900633 con sede lega-
le in Napoli  via Romolo e 
Remo 52 

62.049,85 € 3.102,49 € 65.152,34 € 

 

 

VISTO 

- l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 sulle funzioni e sulla responsabilità della Dirigenza; 

- l'art. 24 del Regolamento di Contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione Consiliare 

n. 21 del 30 marzo 2006 che disciplina la fase dell'impegno della spesa; 

- l'art. 183 del T.U.E.L.; 

 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
4/

01
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
00

10
8



DETERMINA 
 

 
1. Procedere alla aggiudicazione - sotto condizione dell’esito positivo dei controlli ex-art. 

80 D. Lgs. 50/2016 -  sulla base della proposta di aggiudicazione di cui al verbale della 
Commissione giudicatrice n. 4 del 15/12/2021 (ALLEGATO 1) - in favore degli enti di 
seguito indicati e per gli importi di fianco riportati, definiti sulla base del ribasso percen-
tuale effettuato in sede di gara e applicato sui costi unitari a base d’asta come da pro-
spetto economico che si allega (ALLEGATO 2): 

 

Lotto 1 
importo di ag-
giudicazione al 
netto dell'Iva 

iva 
importo al lordo 

dell'Iva 

Progetto uomo società coo-
perativa sociale CF/PI 
07571900633 con sede lega-
le in Napoli  via Romolo e 
Remo 52 

117.671,04 € 5.883,55 € 123.554,59 € 

Lotto 2       

Progetto uomo società coo-
perativa sociale CF/PI 
07571900633 con sede lega-
le in Napoli  via Romolo e 
Remo 52 

62.049,85 € 3.102,49 € 65.152,34 € 

 
 

2. Impegnare la spesa complessiva pari a € 188.706,93 (incluso Iva) sul capitolo 
101623/15, codice Bilancio 12.01_1.03.02.15.999, del Bilancio 2021, riducendo i vincoli 
sugli stanziamenti, come di seguito riportato: 

- per € 123.554,59 in favore della cooperativa sociale Progetto Uomo per 
l’affidamento delle attività del Lotto 1 (riducendo di € 6.573,13 il vincolo sullo 
stanziamento n. 327_2021) 

- per € 65.152,34 in favore della cooperativa sociale Progetto Uomo per 
l’affidamento delle attività del Lotto 2 (riducendo di 2.676,82 il vincolo sullo stan-
ziamento n. 328_2021) 

 
3. Dichiarare per l’effetto la somma di € 9.249,95 come economia di gara da riportare sul 

capitolo 101623/15; 
 

4. Ai fini dell’esigibilità, le somme devono essere appostate come di seguito indicato, sulla 
base del cronoprogramma presunto delle attività che hanno durata di 12 mesi e che po-
tranno avere inizio nel mese di gennaio 2021 

 

importo complessivo esigibilità 2022 

188.706,93 € 188.706,93 € 

 
 

5. Stabilire che si provvederà con successivo atto alla costituzione del Fondo Pluriennale 
Vincolato per gli importi con esigibilità 2022, ai sensi dell’art. 15 comma 3 del Regola-
mento di contabilità  
 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
4/

01
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
00

10
8



6. Dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione – sottoposta alla condizione del buon esito 
dei controlli di cui all’art. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016 – sarà disposta con successivo 
provvedimento. 

 
 

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000 e degli artt. 13 c. 1, lett. b) e 17 c. 2, 

lett a) del regolamento del sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione di Consi-

glio Comunale n. 4/2013, si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa e contabile del 

presente atto. 

 

Ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di si-

tuazioni di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, an-

che potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei 

dipendenti pubblici. 

 

Il presente atto non contiene dati personali 

  
Firmato digitalmente da 

Il Dirigente 
dott.ssa  Barbara Trupiano 

 
 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del 
D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi 
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
4/

01
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
00

10
8


		2021-12-23T09:33:35+0000
	BARBARA TRUPIANO




